
BedŤich Václavek:
SLOVESNE. UMĚl{Í NoVt A PRoLETÁŘsrn'

U ja snění  po jmr i

1 .

Chceme.li mluvit o umění, musíme se dohodnout: co je
umění  ?

SledujemeJi pojem umění historicky, vidíme, že ,,urněni,,
neexistovalo vždycky. Stavěl-li Egypéan pyramidu, nebylo mu
to uměním. Stejně jako stolaŤ dělal jen dobrf stril, a ne umě-
leckf. Stejně jako lValther von der Vogelweide nedělal umění,
když psal své verše proti papežrim, ani jeskynní ]ovec neměl
nějakfch uměleck ch cílri, když maloval na stěnu obtazbfka.
Ti všichni plnili určité potŤeby své a společenské, a majíce
jisté zkušenosti, dovednosti, dělali to dobŤe. My to dnes na.
z,fváme - uměním.

Dnes uměním iazliváme malbu obraz , dělání soch či
veršri, divadlo atd. Jak vzniklo naše dnešní umění? Když
schopnost kvalitní práce byla v širokfch vrstvách pracujících
zntčena manufakturou a později strojem a stala se privilegiem
jedincri, stalo se z kva|itní práce ,,uměnlr,,, jež se stalo l",y'sa.
dou jedincri a bylo piipočteno jejich záhadné a božské genia-
l i t ě .  Do savadní  ( dnešní )  umění  ko t v í  na  ňemes l né
bá z i .

Ale tato bázebyla strojovou vfrobou definitivně rozboňena.
odtud zoufa|á  s i tuace  všech dosavadn ich  umění,
zbaven,fch životnl ťrčelnosti. Umění se vyčerpalo a rizkostnf
pokŤik teoretikri, rozpaky umělcri a marné, po dlouhá desíti-

rBo

letí opakované pokusy o vytlučení novfch senzací (,,směry..)

ukazují, že je smrtelně nemocno.
Stroj však nejen boŤil, ale také tvoňil. Pochopiv své vlastní

určení, pňestal napodobovat Ťemeslné tvary a počal tvoŤit

tvary svě, podle své vlastní zákonitosti a prostŤedkri. Široko

pňes  h r an i c e  do savadního  umění  v z t i k a j í  nové

Lval i tnt tvary, vyrobené strojem, a nal-razují nedo-

konalé tvary vfrobkri cvičené lidské ruky. Vznikají neskonale

dokonalejší, zákonnější tvary vyrobené strojem. Právě tak
jako ony prvé tvary vzniklé z konkrétnich ríčelťr životních
nebyly , ,uměním.., nejsou uměním ani tyary nově

vznikaj|ci. Mají opět konkrétní společensk1i ričel a věda po.
máhá jim jej plnit co nejričelněji. ,,Uměni.. dosahuje
vrcho lu  své i zo lace  od ž ivotní  r iče lnos t i ,  ž i je  samo
pro sebe a propracovává tuto situaci, dělajíc z fuouze ctnost,
do posledních drisledkri: abstraktní malíŤství, čistá hudba,
čistá lyrika atd. Prohlásilo: Kde pňestává životn| čelnost,
začínám já,Jeho existence je odvislá od společnosti, jež si tento
luxus m že dovolit a je na něj zvyk|á. PŤiznejme si: jsme na
něj zvyklí i my. Ale denní společenské rikoly na nás naléhají
a omezují nás v jeho lžtvání.

A modern! život, mnohotvárnf a svrchované teá|nj, ,
n á s  s t á l e  v1 ce  z aměs tn á v á  a  s y t í ,  b e r a  p r i du  umě -
ní. Nepotňebujeme již tolik náhražek života,jichž lidé potŤe.
bovali v dobách, kdy jejich okruh žívotní byl malf, jedno-
tvárn,f, nepotňebujeme umělfch stimulancí. Ještě je život
lidsk utlačen společensk1ím ňádem, ještě nevykonala tech.
nika všech svfch divri. A proto ještě cítíme potňebu nahrazo-
vat život skutečnf životem fiktivnim : uměním. Ale: již dnes
a dlouho již vyjadŤuje umění jen malou část životního obsahu
lidského. Až se vše bude moci v životě uskutečnit, zmizí
umění.

Zristanou však kvalitnl tvaty, plnící dokonale vitální ričely.
Kde dnes již takové jsou a plní své cíle, nové ričely, tam
jed ině  j sou tvary  skutečně nové,  jež napros to  ne jsou
naším starfm,,uměním...

rBr



Toto však dnes dom šlí svou izo|aci, vypracovávajíc do
drisledkri své možnosti ryzí formy. Stojíme pňed rozhodnutím:
buď žádné umění,  nebo , ,č is té umění. . .  Potňebuje .
meJi ještě umění, děláme je takové, jaké nutně dnes je, jaké
je stvoŤil historick1í Úvoj. Neděláme umění stŤedověkého.
Nekopírujeme.

2.

Také obsah pojmu ,,poezie,', se měnil. Poezie byla kdysi
slovesnou formou pro všecko lidské vědění. Obsahovala i vědu,
filosofii, náboženstvi, politiku, dějepis atd. Časem jednotlivé
tyto stránky lidské duchovosti se z poezie vydělovaly. obsah
poezie se stále zužt4e, vytrác|se, mizí, ježto každf speciální
ričel tvoŤí si svou formu slovesnou. Funkce poezie pŤebírají
ritvary jiné. V pozdější době poezii byla odřata hlavně funkce
politická, kterou dnes mnohem lépe plni rivodniky, p|akáty,
táborové Ťeči atd. Funkci referování o současn ch událostech,
kterou kdysi plnili potulní zpěváci a kramáňské písničky, pŤe-
vzala dnes žurnalistika, politická a dějepisná prÓza. Tyto
novější ritvary plní své ričely lépe, moderními prostŤedky a
dokona le j i .  V  době vrcho lného kap i ta l i smu a  ne j -
v yšší  spe c i a l i z a ce  a  d i f e r en c i a ce  v f r a zov f ch  p r o .
s t ňedk r i  ( t v a r r i )  m r iže  bÝ t  poe z i e  j  e d i n ě  č i s t ou
poe z i i  b e z  j a kéko l i v  f unk ce  j i né  než  vyvo l á va t
emoce, syt i t  l idskou emotivnost. Poezie v pŤítomné
době mriže mít jedinou funkci: ukojovat emotivní potÍeby
lidské. Nemá žádného obsahu, je iracioná|nt, žije ,,čist1ím,
bohatfm, neprozkouman!,m a nuancovanfm životem poci-
tovfm.. (Teige), je slovesnfm v!'razem citového života (Már-
tenová). Je vfrazem, ne sdělením, jako byla diíve, je luxusní
formou Ťeči, jež nemá, nemriže dnes mlt žádného ričelu
v životě, než ukojovat lidskou emotivnost. Vše ostatní: filo.
sofie ve verších, historickf román, tendenční politické drama
právě tak jako z$movaná gramatická pravidla jsou atavis.
mem.

rBz

Než tento její jedinf ričel životní je jí brán a je jí nemožno
jej dobňe plnit. Tím je ohrožena poezie vribec.

Slovesnf vftazovf prostiedek, Ťeč, se postupem kultury

stále více intelektualizuje. Řeč je dnes pŤedevším vlrazem

kultury rozumové (vědy, filosofie) a zdá se, že jí nic jiného

nezbfvá než bft vědeckfm, ne poetickfm epilogem kultury.

Moderní člověk ztrác|schopnost člověka stŤedověkého a ještě

člověka z minulého století, ze slova dovést si \,YtvoŤit svět.

Jímá ho touha osvobodit se z otroctví abstrahující Ťeči, své.
právnfch jejích formulek, umělého vzdělaneckého světa, jehož
je vfrazem. Člověk touží vyslovit sebe, svět, věci pŤimo. Neboé
Ťeč dnes není oním silnfm a pestrfm materiálem, jímž kdysi
byla. Knihtiskem Ťeč mluvená zakrně|a, pŤestala bft zvukem
a proměnila se v soustavu grafickfch znaki, ztrativši možnosti
akustickfch kouzel (verš' rfm).

A le  ne jen mater i á l  poez ie  je  pokaže n ,  i  je jí  je -

d in f  r iče1 pŤebíra jí  j iné pros t iedky .  Emot ivnost
lidská je dnes ukojována jinak. Film a svět sám je dnes mno-
hem emotivnější. Buržoazie dnes ukojuje své potňeby poetické
cestováním, sportem, luxusnlmi pŤedměty všeho druhu. Pro-
letariát však nechce dát si nahrazovat život poezií, c(té, že
poezie není nejlepšlm vfrazorn.fm prostŤedkem jeho ducho.
vfch obsahri. Radikálni skutečnost ničí svrij surogát. Poezie
ztráci ohromně konzum, bez něhož ani produkce nepotrvá.

PŤltomná kultura ostatně nerodí již velikfch básníkri (nfbrž
technické génie), monumentální poetické formy se.neobjevují,
ani absolutně nové formy slovesné. To vše nasvědčuje tomu'
že se blížíme vyčerpání tohoto vlrazového pro-
s t ňedku  p r o  emo t i vn i  r iče l y .

J a ké  sen za ce  c i t o vé  a  smys l o vé  j  eš t ě  dne s  s e
da jí  z  mater i á lu  Ťeči  vy t louc i ,  to  je  o tázkou da lší
ex i s tence a  možnostÍ poez ie .  To pochop i l i  v  Rusku
a jali se vědecky studovat Ťeč a experimentovat s ní. To dělá
u nás několik málo básníkri, kteŤí pochopili určení poezie ve
fázi vrcholného kapitalismu: bft čistou poezit, ryzim lyris.
mem, dovršením druhu a formy samé (Seifert, Nezval, Halas).

I83



Kritikové stňedověké orientace stojí pŤed nimi s otevÍenfmi
risty, nechápajíce jejich počínání. ,,ProletáŤští.. teoretici jim
lají měšéákri. Mohou o nich stejnfm právern tvldit, že jsou

,,měšéáčtí.., ,,ne proletáŤští.., jako mohou vyt kat totéž stroji.
,,Poe tismus.. je prostě nutnfm drisledkem rfvoje, plodem
vrcholného kapitalismu, jako rádio atd., a je jeho etickou
upňímností a opravdovosti, že dnešní stav poezie dovede si
pňiznat.

Poesie
riemoc černochri a opic Poesie je umění utráceti

drahocenn1í čas
A tato nemoc

''uuufi::i:" ""0'
Sefert

v  poe t i smu  j e  v ědomí  ve l i ké  po "dmíněnos t i
poe z i e ,  j . j í  ž i vo t n i  n e r iče l no s t i ,  t . ušení  j e j í ho
konce. Jen dirigenti měšťácké společnosti dovedou dnes po-
'uyšovat poezii (a ,,čistou vědu..) za společensky veler,fznam.
nou, aby odvrátili produktivní lidi od sociálního aktivisrni-r.
Proto akademie, státní ceny atd. Atzv.,,proletáňští.. teoretici
jdou jejich cestou a ,,proletáŤští básníci.. cestou pňiživníkri.
P oe z i e  j e  dne s  s ouk romou  c i t o vou  z ábav . ow ,  j íž
maňíme čas, jako napŤ, zábavou rozumovou, hraním šachu,
a jako taková má jediné své oprávnění. Je '.nutno diikladně
odhalit tuto ,,známku dobré společnosti.., konvenc.i a obchod
poezií !
' '  Vše, co dělá dnes poetismus (: čistÝ lyr ismus), jsou
pc i ku s y  o  z a ch r ánění  poe z i e  p r o  n á s ,  k t eŤÍ  j i  p o .
tňebujeme, protože žijice r' době nesmyslně organizované
společnosti, jsouce okrádáni o život, musíme něčím sytit svou
emotivnost. A jsou to pokusy dobré a logické, jimž se mohou
vysmívat jen ignoranti a lidé bez emotivních potŤeb. Nová

kompozice bez gramatické vazby, asociační metoda poeti-

začii, jež jde mimo morálku a toz:um, ričelné, ekonomické

budování básní (ričel: emoce), fantastičnost a životni elán,

neproblematičnost a ožití primitivního vztahu k dimenzi bez

máloměšéáctví a filisterství, a vše to, co vypočítávat a vysvět-

lovat není ríčelem tohoto článku, vše to je jedinou udá-

l o s t í  v  če s ké  poe z i i  p o s l e dn í ch  I e t .

Co však zťrstane, až nadejde konec poezie? Z stanou nové

tvary slovesné, jež vznikaji z konkrétních ričelri životních,

,,ony.t' podmínek a nov.fch prostŤedkri. Ne v poezii vznikají

a vzniknou nové tvary slovesné, ale mimo ni, jedině opráv.

něné, ježto tryskají z konkrétní ričelnosti životní. Slovesné

tvary vědecké a filosofické prozy osamostatnily se od l6. sto.

letí, dnes dosahuje rirovně samostatného tvaru slovesného

žurnalistika (jez jÍzdnes je nejreálnější poezií širého všesvěto.

vého života), vznikají filmová libreta, hesla, zkratky,značky _

než ani zde není naším rikolem vypočítávat.
Zbfvá Íici, že nemusí to bft vždy slovesné tvary, jimiž ně-

která epocha vyjádÍ1pňedevším svťrj obsah. Zdá se, že naše

epoc l r a ,  p r o j  e v i vší  s e  t e  chn i kou ,  nemr iže  po tňe -

bova t  u " f r a zu  s l o ve  sného .

3.

Myšlení o umění není dnes revoluční, nedovede-li se osvo-

bodit od tradičního pojmu umění, pokládá.li dnešní ,,umění..
za věčné a nutné pro všecky epochy společenského vfvoje. _

Proto také každ'á debata o ,,proletáŤském umění,,, jež béIe

za zák|ad a i,fchodisko pojem ,,umění.., jež nepojímá tohoto
pojmu historicky a nezačleĎuje umění v soustavu ostatních
forem a všech zprisobri v|rrazu života, je pochybená. Stejně,
uvažujeJi se o r,ytvoŤení beztňídního umění v pňíští společ-
nost i .  Umění samo j "  po jem tňídní ,  je  luxus .  Není so-
ciální nezbytností. Místo ,,beztňídní umění.. musíme Ťíci.

,,beztiídní formy... Nebot umění je pojem tňidní. Zv|áštnl
formy dnes nazÝvané ,,uměním.. nutno brát pouze jakožto

r85tB+



jednu etapu v historickém vfvoji. Nemriže tedy jít
o  , ,p ro le táňské umění. . ,  a le  o  , ,p ro le táňské formy. . .
Kde jsou? Kde se rodi? ZatLmco jsme se piplali s uměním ten-
denčním, sociálním, ftvory samoukri.dělníkri atd., co jsme
čekali ,,proletáŤskou poezii.., proletáňské formy se rodily
kolektivní prací proletariátu ve 'r..frobním procesu. Byly to
pŤísně věcné,  r1če lné formy,  vyráběné s t ro jem.  Ne.
rodily se (a nezrodí se) v oboru umění, ale mimo něj. Jsou již
zde a nejenže stojí vedle umění, ony je již nahrazují. Je naším
rlkolem, chceme-li pracovat pro ,,umění proletariátu.., vést
pozornost proletariátu k těmto jím vytvoienfm formám, jež
mu butžoazie exploatuje. K tomu nás vede historickomate.
rialistická metoda v myšlení o umění, kterou z historicky dobie
odťrvodněnfch pňíčin proletariát pÍíja| za svou. Historickému
materialismu nemriže však jít o to, aby konstatoval pouze
tiídní užití forem (umění), zanikání buržoaznl a rrist prole-
táŤské ideologie, nlbtž vede nás nutně k tomu, abychom
osudy forem (uměnl) vyvozova|i z práce, techniky, postavení
dělníka a konzumujících tŤíd, ze změny zák|adnÍ produkce,
z potieb a sociální možnosti pohybu producentova, z tech-
niky, materiálu, dopravy atd. _ z ma\eriálu, ričelu, nástroje
a cviku, ze souvislosti mezi těmito pracovními funkcemi _ ne
z ideologie (vyvozovánl změny tvarri v umění z ideologie, ne
z ptáce a materiálu, je ryze buržoaznÍ, protože považuje du-
ševnost za zák|ad všeho ostatního), protože toto nás vede
k pojetí formy jakožto pouhého nositele obsahu a tedy k sta-
rému pojmu,,umění... Tato historickomaterialistická meto-
da, kterou jedině mriže komunista uvažovat o uměnl, nám
praví ,  že pro le táňsk fm uměním není báse ř  dě lníka-
samouka, ani básníka, jenž pŤijal ideologii proletáňskou, ale
stroj a vfrobky stroje, jež proletariát kolektivní prací zrobil.
Že nemusí existovat drama proletáŤské, proletáňskf epos atd.
Stroj nejen rozboŤil ,,umění.., vzav jim pracovní základnu, ale
rrytvoŤil také zárodky novfch forem. Tyto vypracovat dále
a drisledně, stvoŤit pŤísně ričelné, věcné formy (a tedy bez-
tňídní) pro čely praktického života a užlvatjich, je prvním

I86

rikolem proletariátu v oboru ,,umění... Tzv. konstrukti.

vismus uka"uje svou nejzákladnějšl pŤibuznost S pŤíští kul-

turou proletariátu. To platí o uměních spočívajících pŤímo na

bázi ňemeslné, čili pňibližně o tzv, v.ftvarnfch uměních a

o všech produkteclr produkce materiální. O produkci du.

chové promluvím dále. -

Nutno zde poukázat na zásadní rozpor dvou stanovisek,

jejž smiíovat bylo by naivní: posuzujemeJi věci ze stanoviska
"ro'*y 

(,,uměleckého.. ) a ze stanovisk a r ealizace společenského

systému komunist ického. Člověk, jemuž jde o krásu

t va r ovou  ( umě l e c ) ,  musí  bÝ t  v  s t á lém r oZpo ru

s  komun is tou ,  č lověkem vr i l e ,  č inu,  č lověkem ty .

picky obsahovf m. Umělci jde v prvé iadě o dobrf, orga.

"i"t , ťrčelnf (,,uměleckf..) tvar, komunistovi o realizaci jeho

pŤedstavy nové společnosti _ jakoukoli formou. Nemúže ho

)d,žo,ut směšnf pro něho zŤetel k formě. Tento rozpor je

nutno lznat do drisledkri a drisledek pro komunistu-umělce
je : ne plést obě věci dohromady. Komunista-umělec-neché 

je umělcem, jdeJi o krásu, o tvar' a neposuzuje tvar

ze stanoviska ričelu politického, nechť je komunistou, jde-li

o věc, o čin, a neklade požadavkri tvarovfch (,,uměleckfch..)

na věci, jich ž če| nemriže brát zŤete l na formu. K tomu pojí se

hned pozadavek ekonomie prostŤedkri, plynoucí z obecného

(proteiárskeho) požadavku ekonomie práce. K politickfm

cilrim užívejme prostŤedkri nejričelnějších _ a těmi jistě není

,,umění.. azíeté| ktvaru vťrbec! -Astejně kuměleckfm,
jimiž je dnes vyvolání emocí, šíŤe: organickf, ričelnf tvar

(tvar pňedevším). Tím prospějeme i umění (tvaru) i svému

ctli politickému. A z prostŤedkri vhodnfch ričelu politickému

mriže se zrodit _ novf tvar.
Posuzovat dosavadní rea|izace tzv.,,proletáŤského umění..

není zde naším ríkolem a pokusíme se o to jinde. Nebude těžko

ukázatomyl, že za proletáŤské uměni je často pokládán syrov'.f

materialismus s tendenčním piibarvením nebo jakási etická

poezie. Nar.fsovali jsme vpŤedu povšechnf obraz vyvoje

umění a je zŤejmo , že tzv, te nde nční umění stoj í vf vo.

IB7



. jově  na  s tupn i  s tŤedověkérn,kdy  do poez iepat i i l a ipo-
litika, filosofie, náboženství a etika atd. * Lidé, kteŤí za kaž-
dou cenu chtějí dostat tendenci do umění, zužili si pojem
revoluce na revoluci politickou. My chcenie revolucionovat
kulturu: jak, již jsme Ťekli.

Teoretikové ,,proletáňského umění.. operují obyčejně s ar-
g.umentem, že proletariát v novém umění proletáňskérn,
zv|áítě v proletáňské poezii, vyjádŤi svou vitalitu, svrij pŤed-
stavovf a citov!, svět. To je pŤedevším nedosti historicko.
materialistické, protože umění souvisí pŤedevším s produkcí a
jíje určováno' teprve v druhé ňadě a prostŤedečně lidskou du-
chovostí. Jak je tomu však s v razern této proletáŤské ducho.
vostiP Hlavním duchorn,/m obsahem proletariátu je poznáni
stavu společnosti a snaha společnost lépe zorganizovat. Vlastní
formou pro tento obsah není umění, nj.btž teorie národohos.
podáŤská, respektive politická. Nacpávat tento duchovf obsah
proletariátu do forem poezie je vracet se do dob stňedověku,
kdy rrizné stránky lidské ps1ícliy neměly svfch tvarri vyjadŤo-
vacích, kdy věda, politika, náboženství by|y zahrnuty v poezii.
Duchovní obsah proletariátu je ostatně silně skutečnostní,
nem že potňebovat forem, jež byly pouze náhražkou života. _
Ne ch t e  b á s n i t  p r o1e t a r i á t  v e  s k u t ečno s t i ,  a t  z  n i
tvoňí svrij sen. Až se jeho idea stane skutečností, nebude
teprve potŤebovat umění za svrij vlraz - skutečnost sama
bude vfrazem jeho snu. Ten možno zabít uskutečněním (ňekl
Wolker) _ nikdy však ne zbásněním jeho. - Chceme sny
zabit, ne je pěstovat! To je jediná forma pro volní stránku
proletáŤské duchovosti. Jejímu p o znání národohospodáÍsko-
politickému pak nemriže bft formou poezie. Ono má již svou
nejvlastnější formu: teorii historického materialisnru. Marx
a  j e ho  n á s l e do vn í c i  j s ou  po  s 1o ve sné  s t r á n c e  p r o -
l e t a r i á t u  t ím ,  čím napň .  epo s  b y l  r y t í i ' s t vu .  Ma r x
je největším ,,umělcem.. proletariátu, protože vyjádÍil zá.
kladní zážitek a poznání proletariátu a tomuto poznání stvoŤil
formu. Sto let po lVfarxovi se če ká , ,proletáŤská poe zie..?
Nebude jí nikdy! Intelektuá|ni zážitky (a to je hlavnÍ

IBB

duchof obsah proletáŤskf) nemťrže poezie'"yjadŤovat, lyrika

se nelrodí pro kolektivně reprezentativní lž1váni pro samu

svou podstatu, své drama by mohl proletariát vytvorit teprve

tehdy, až by zoufa| nad sr,fm posláním; prostňedkem bojo.

lfm není poezie dobrfm, nebo aspoí daleko a daleko ne

nejvhodnějšlm (již pro měšéáckou revoluci 1B4B nebyla poezie

nejv znarnněj ším zpriso b em vf r azu a prostÍedke m po litickych
jeho zájmri' a od té doby uplynulo téměŤ sto let vlrvoje, jež

ukázalo, že poezie není dnes již nejvyšší slovesnou formou),

co tedy má ještě vlastně bft proletáŤskou poezií? ProletáŤ-
s kou  poe z i í  j e  dne s  Ma r x  a  j e ho  n á s l e do va t e lé  a
bude  j í  j e dnou  no v á  s po l ečno s t .

Úkolem těch, kdoŽ promfšlejí poměr proletariátu k umění,
mriže b1it jedině r is i lí,  aby schopnost kval i tní formy,
dne s  omeze r ' á  na  r i z k f  k r uh  j ed i n c r i ,  opě t  z e vše -
obe cně l a  a  b y | a  z a I a z ena  do  obe cné  če l né  p r o -
dukce; dbát o formu produkce všech užitkovfch prostňedkri
a prostŤedkri duchovfch. Obracet pozolnost proletariátu na
svět forem jím vytvoŤenf a jemls zcizovan!, na prostňedky
jeho dobovfch potenci. Úkolem proletariátu je dobudovat
svět čeln)'ch, věcnfch forem, jejž zača|a buržoazie. V oboru
slovesném pak: ne čekat na poezii a pokoušet se dělat poezii,
a\e za|ož\t dobrou, kvalitní terminologii, jež umožní zjedno-
dušení a syntetické zprostňedkov ání užitečnfch vědomostí.

Ť̂'

Konkrétní a jedinou dnes prací pro ,,nové umění.. (tvary)
je práce pro tvary' bázujici na technice a strojové produkci,
risilí odstranit staré, vyžI|é formy a na jejich místo dosadit ty,
které odpovídají současné době; r,yvodit z pňítomného stavu
produkce drisledky, jichž dosavadní unlění nevyvodilo. Další
etapou bude umění, jež vyplyne z produkčních podmínek, jež
\rytvoňí komunistická společnost. Jsme natolik orientováni
historickomaterialisticky, že čekáme nejprve na tyto nové
produkční poměry a pak teprve na tvary z nich vzniklé. Kon-

I89



krétní plodnou prací pro nové tvaryje dnesjedině práce pro
tvaty,jichž podmínky zde jsou a jež |ze tedy \,ytvoÍit.

Revoluce sociální boňí pevné, zachozené,,,osvědčené,,, ÝY.
pracované, hotové, a proto už k smrti odsouzené a vyži|é
ritvary společenské organizace a staví na jejich místo ritvary
nové. Revoluční umění boŤí staré a vyži|é tvary produkce
hmotné i duchové a usiluje o nové. Zde je styčnf bod
bratrského souručenství obou. Leckter1í , ,et ickf. .  nebo
intelektualistickf revolucionáň-komunista je tolik zaujat proti
všemu novému v oboru kulturním, protože ono napadá v něm
maloměšéácké, neaktirrrrí, staré a nerevoluční složky jeho
psychy. Revolučnost politická není vždy revolučností du.
chovou. My chceme spojovat obé. Pracujeme pro novou spo-
lečnost a její svět forem.

Vyt.fká se nám často rozpor mezi naší vírou sociální a mezi
naším počínáním a názory o umění. Porovnavše obé, došli
jsme k závěru: Konstruktivismus leží riplně na linii pňíští
proletáňské kultury, ano kodifikuje první její zásady. Poetis.
mus má své dobové oprávnění. Pracujeme na několik front,
na jedné více, drisledněji a ríspěšněji, na druhé méně a povlov.
něji' jak to odpovídá našim silám a době. Pracujeme i pro
uskutečnění komunistické společnosti, ale prostňedky ekono.
mičtějšími, než je umění.

Považovali jsme za nutno tyto otázky probrat právě zd,e,
na místě věnovaném slovesnému umění, ježto v tomto oboru
pano\/ává největší zmatek v názorech.

(Pásmo 2, č, |, Ťden l925)

r90

Karel Teige:
PoEZÍE PRo PĚT SMYSLÚ

Po volném verši volné slovo ! Marinettiho: Mots en liberté.

Osvobozená slova, zbavená pout syntaxe. Abolice inter.
punkce, jež rušila souvislou plynulost textu, je driležitou vy-

možeností básnické techniky, kterou nikdo dnes nemrižebeze
škody ignorovat. Když naše vědomlneznáani tečky, ani čárky,
a naše podvědomí tím méně, když, jak ňekl Albert-Birot, nenÍ
den oddělen od noci pomlčkou, proč vnucovat je básním:
rušily by fluiditu obraz , pŤedstav, asociací. Volná slova se
shlukla v chaos Marinettiho básní. Bylo tŤeba, aby z chaosu
vykrystalizovala nová hvězda. Apollinaire podíizuje osvobo-
zená slova optickf m konfiguraclm ve svfch Kal igra-
mech, které jsou objevením Ameriky, odhalením nového
světa moderní poezie, a zátoveí Kolumbo m vejcem. Jeho
ideogramy, jimiž obrodil starodávné zprisoby, jsou opuštěním
akustické, fonetické a tedy i onomatopoické poezie; zap1taj|
Verlainovu poetiku, požadující hudbu pÍedevším. PŤestávají
bft docela zpěvem, Ťečí, pŤednesem, jsou optickfm znakem:
slovo není už slovem Ťečníka a herce, je to slovo typografické
se sériemi zrakoljch asociací jako slovo návěští, plakátu.
optické slovo. Bez gramatiky. Jeho slovník není ani tak kon.
verzační, jako signalizační. Je to už něco jako vlajková ňeč.

Marinetti naproti tomu zdrirazĎuje naprostou anarchii
slova a slovesnosti, kterou nesluší se kolonizov at zákony optiky :
futuristé pokračují ve fonetické Ťeči, Marinetti pracuje onoma-

19I




